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Elina Nykyri och 15 andra ledamöter lämnade in följande fullmäktigemotion i enlighet med fullmäktiges 
arbetsordning:

”Eftersom personer med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar stöter på många hinder när det gäller 
att delta i kulturtjänster och använda bibliotek, bör Vanda stad beakta autismspektrumtillstånd, ADHD 
och andra neuropsykiatriska funktionsvariationer i sina kultur- och bibliotekstjänster. En person med 
neuropsykiatriska funktionsnedsättningar hindras från att använda kultur- och bibliotekstjänster till 
exempel på grund av bristfälliga och otydliga instruktioner och skyltar, ett krångligt och svårbegripligt 
språk samt lokaler och omständigheter som inte stöder hanteringen av sensorisk överbelastning (bland 
annat oväsen i lokalen). Personalens och de andra serviceanvändarnas attityder och fördomar kan också 
hindra personer med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar från att använda tjänsterna. 
  
Vanda stad bör främja likabehandlingen av personer med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar i 
sina kultur- och bibliotekstjänster åtminstone på tre sätt: 1) se till att biblioteken och kultur- och 
konstupplevelserna är tillgängliga, 2) se till att de tjänster som är riktade till kultur- och konstskapare är 
tillgängliga, och 3) främja synligheten och representationen av personer med neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar i kultur- och bibliotekstjänsterna. Jämlika tjänster riktade till kulturkonsumenter 
och biblioteksbesökare kan främjas till exempel genom att man satsar på skyltningen och en tydlig och 
lättläst information, förbättrar de digitala tjänsterna och utarbetar bildförsedda, tydliga och detaljerade 
instruktioner om hur man kommer fram och bär sig åt t.ex. på biblioteket. Tjänsterna ska ha tysta rum 
eller s.k. tysta tider och olika metoder inom belysning, akustik och ljuddesign ska användas. Staden ska 
också ordna utbildning om neuropsykiatrisk mångfald för personalen. I fråga om tjänster som riktar sig 
till kultur- och konstskapare kan åtgärderna till exempel vara att förbättra tydligheten i 
ansökningsprocessen för kulturunderstöd och välja sådana lösningar i kulturlokalernas och bibliotekens 
utvecklingsarbete som också stöder möjligheten för personer med neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar att använda lokalerna. 
  
Staden bör i framtiden utveckla sina tjänster tillsammans med de invånare med neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar som hör till målgruppen. De personer med neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar som hör till målgruppen vet bäst hurdana lösningar som fungerar för 
målgruppen. Det blir ingenting utan personer med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. Åtgärder 
som främjar likabehandlingen inom kulturtjänsterna ska inte heller bara begränsas till att gälla 
barnkulturen, utan det är nödvändigt att åtgärderna omfattar alla slags tjänster och målgrupper. 
  
Vi ledamöter som undertecknat motionen föreslår att Vanda stad utarbetar ett omfattande 
åtgärdsprogram för att beakta den neuropsykiatriska mångfalden och utveckla likabehandlingen av 
personer med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar i kultur- och bibliotekstjänsterna. Att beakta 
och ta hänsyn till den neuropsykiatriska mångfalden inom kultur- och bibliotekstjänsterna skulle vara en 
betydelsefull likvärdighetsgärning. Den skulle främja den allmänna tillgängligheten inom Vanda stads 
kultur- och bibliotekstjänster och möjliggöra tillgången till kultur, konst och bibliotek för allt fler 
invånare, även personer med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. Det finns alltid något som kan 
utvecklas när det gäller likabehandling, tillgång och tillgänglighet inom stadens tjänster. Kulturen, 
konsten och biblioteken är till för alla, också för personer med neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar. ”



Stadsfullmäktige 27.2.2023 § 17

Beslut:
Stadsfullmäktige beslutade ta upp ärendet till behandling och sända fullmäktigemotionen till 
stadsstyrelsen för beredning.

Bilaga:
– Elina Nykyris och 15 andra ledamöters undertecknade motion om att beakta personer med 

neuropsykiatriska funktionsnedsättningar i Vanda stads kultur- och bibliotekstjänster  


